
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5960/2024

Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

Oggetto: Affadaentoo,E ai sensi fell'artt. 50 codadaa 1 letterta b) fel cofice appalt (D.lgs 36/2023)o,E a
seguito fi Ortfine firtetto fi Acquisto - sul Mertcato fella Pubblica Adadainistrtazione (M.E.P.A.)o,E fel
sertvizio  fi  fortdaazione  in  daatertia  fi  Sicurtezza  sui  Luoghi  fi  lavortoo,E  ex  D.Lgs.  81/2008.  CIG:
B3EABAFC45 Decisione a contrtartrte - Affadaento fel sertvizio - Idapegno fi spesa

IL DIRIGENTE 
Vista la prtoposta fi fetertdainazione firtigenziale rtefatta fal Responsabile fel Prtocefidaento Sig.rta
Martia Cartdaela Spalla.
Valutat i prtesuppost fi fatto e le rtagioni giurtifiche a fonfadaento fell'afozione fel prtesente atto
in rtelazione alle rtisultanze fell'istrtuttortia.
Vista la legge n. 142/90 così codae rtecepita falla Legge Regionale n. 48/91 e successive daofifche
ef integrtazioni.
Visto il T.U.E.L.o,E apprtovato con D. Lgs. n. 267 fel 18/08/2000 e ss.dada.ii.
Vista la L.R. n. 15 fel 04/08/2015 e successive daofifche ef integrtazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la prtoposta sia daertitevole fi accoglidaento.
Attesa la prtoprtia codapetenza af afottarte il prtesente atto.
Dato attoo,E ai sensi fell'artt.6 bis fella L. n. 241 fel 07/08/1990o,E che pert il prtesente prtovvefidaento
non sussistono confi fi intertesseo,E neppurte potenzialeo,E pert chi lo afotta.
Dato atto che nella prtocefurta in oggetto sino af oggi sono stat rtispettat i tedapi e gli stanfartf
prtocefidaentali prtevist e non sono state rtiscontrtate anodaalie.
Accerttatao,E ai fni fel contrtollo prteventvo fi rtegolartità adadainistrtatva-contabile fi cui all'arttcolo
147-biso,E  codadaa 1o,E  fel  D.Lgs.  n.  267/2000o,E  la rtegolartità tecnica fel  prtesente prtovvefidaento in
ortfine alla rtegolartitào,E legiidaità e cortrtettezza fell'azione adadainistrtatvao,E il cui parterte favortevole è
rteso unitadaente alla sottoscrtizione fel prtesente prtovvefidaento. 

DETERMINA
Apprtovarte la prtoposta rtefatta fal Responsabile fel prtocefidaento Sig.rta Martia Cartdaela Spalla con
la nartrtatvao,E daotvazione e fispositvo fi cui alla stessa.

Palertdaoo,E 22/10/2024
Il Dirtigente
Dott. Antonio Calanfrtiello

Determina Dirigenziale N. 4570 del 22/10/2024
Protocollo N. 84742/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscrtitto Responsabile fel Prtocefidaento nodainato con  Detertdaina Dirtigenziale n. 5033 fel
10/11/2023o,E  sottopone  alleesadae  fel  Dirtigente  la  seguente  prtoposta  fi  Detertdainazione
Dirtigenziale.

A tal fneo,E ai sensi e pert gli efei fi cui allearttcolo 6 bis fella legge 7 agosto 1990o,E n. 241o,E fichiarta

che nella istrtuttortia e prtefisposizione fella prtesente prtoposta fi fecrteto non si trtova in confitto fi

intertessio,E anche potenziale.

 

 Premesso che:

 il  Piano  trtiennale  fi  fortdaazione  fel  pertsonale  fella  Città  Metrtopolitana  fi  Palertdao

2024/2026o,E  il  cui  contenuto è rtiporttato in  una specifca sezione  fel  Piano Integrtato fi

Aività  e  Ortganizzazione  (P.I.A.O.)o,E  prtodauoveo,E  trta  lealtrtoo,E  lo  sviluppo  felle  codapetenze

trtasvertsali fei fipenfent pubblicio,E funzionali anche alla fortdaazione obbligatortiao,E in pertfetta

linea con le inficazioni dainistertiali che fortniscono le inficazioni daetofologiche e opertatve

alle  Adadainistrtazioni  pert  la  pianifcazioneo,E  la  gestone  e  la  valutazione  felle  aività

fortdaatve;

 frta gli intertvent fortdaatvi obbligatorti fa rtealizzarte nelleanno 2024 vi sono quelli in daatertia

fi  Sicurtezza sui  Luoghi fi  lavortoo,E  ex D.Lgs.  81/2008 pert il  pertsonale neo assunto e pert

l'aggiortnadaento fegli R.L.S. fella Città Metrtopolitana fi Palertdao;

 il D.Lgs. 81/2008 rtecante le nortdae in daatertia fi tutela fella salute e fella sicurtezza nei luoghi

fi lavorto prtevefe specifci afedapidaent af operta fel fatorte fi lavorto in daertito al foverte fi

valutazione e daitgazione fei  rtischio,E  alleinfortdaazione e fortdaazione fei  lavortatorti  e fei  lorto

rtapprtesentant in daatertia fi salute e sicurtezza nonchè in daatertia fi visite daefiche fa partte fel

daefico codapetente;

Richiamato il Piano Trtiennale fi fortdaazione 2024/2026 – annualità 2024 apprtovato con Decrteto

fel Sinfaco fella Città Metrtopolitana n. 50 fel 05/04/2024 in cui si prtevefono intertvent fortdaatvi

fi vartio tpo trta cui aività fortdaatve a contenuto tecnico – specialistco che vengono nortdaaldaente

attuate con la parttecipazione e leiscrtizione fi pio firtigent e/o fipenfent a cortsi estertni ortganizzat

fa soggei ertogatorti fi fortdaazione.

Dato ato cheo,E pert quanto soprta rtiporttatoo,E si rtenfe necessartio prtovveferte af aivarte un sertvizio fi
fortdaazione  obbligatortia  in  daatertia  fi  Sicurtezza  sui  Luoghi  fi  lavortoo,E  ex  D.Lgs.  81/2008  pert  il
pertsonale neo assunto e pert leaggiortnadaento fegli R.L.S. fella Città Metrtopolitana fi Palertdao.

Considerato che:

 in  ossequio  ai  prtincipi  fi  efcienzao,E  efcaciao,E  econodaicitào,E  idapartzialitào,E  trtaspartenzao,E

prtoportzionalitào,E buon anfadaentoo,E tedapestvità e cortrtettezza felleaività adadainistrtatva ef al

fne fel daigliort pertseguidaento felleintertesse pubblico contedaplat nella Legge n. 241/1990o,E a

seguito  fi  apposita  infagine  fi  daertcato  espertita  trta  i  cataloghi  ofertt fagli  opertatorti

econodaici esertcent sul Me.P.A. opertant nelleadabito fella fortdaazione  in daatertia fi sicurtezza

sui luoghi fi lavortoo,E ex D.Lgs. 81/08o,E si è affivenut che la spesa necessartia pert leaffadaento

pagina 2



fel sertvizio fi fortdaazione obbligatortia in daatertia fi Sicurtezza sui Luoghi fi lavortoo,E ex D.Lgs.

81/2008o,E pert i fipenfent neo assunt felleEnte ascenfe a cirtca € 9.000o,E00 esente IVAo,E ai sensi

felleartt. 10 fel DPR 633/72o,E giusto rtichiadao felleartt. 14 codadaa 10 fella L. 537/93 fi legge;

 la suffetta spesa rtientrta nei lidait fi cui artt. 50o,E codadaa 1 letterta b) fel D.Lgs. 36/2023.

Richiamati

 leartt.  17  fel  D.lgs.  36/2023o,E  codadaa  1o,E  che  rtecita  […]  Prima  dell’avvio  delle  procedure  di

affidame��o dei co��rai pubblici le sta�aiio�i appal�a�t e gli e�t co�cede�t  co� appostai�o aoo 

adooa�o la decistaio�e di co��rarre i�dividua�do gli eleme�t estastae�iiali del co��raoo e i cri�eri di

staeleiio�e degli opera�ori eco�omici e delle ofer�e […];

 leartt. 17 fel D.lgs. 36/2023o,E codadaa 2o,E che rtecita […] I� castao di affidame��o direoo  l’aoo di cui

al comma 1 i�dividua l’oggeoo  l’impor�o e il  co��rae��e  u�i�ame��e alle ragio�i della staua

stacel�a  ai  requistait di  caraoere  ge�erale  e  stae  �ecestastaari  a  quelli  i�ere�t alla  capaci�à

eco�omico-f�a�iiaria e �ec�ico-profestastaio�ale […];

 leartt. 50 codadaa 1 lett b) fel D.lgs. 36/2023o,E che rtecita: Salvo qua��o prevista�o dagli artcoli 62 e

63  le sta�aiio�i appal�a�t procedo�o all'affidame��o dei co��rai di lavori  staerviii e for�i�ure di

impor�o i�feriore alle staoglie di cui all’artcolo 14 co� le staegue�t modali�à: […] b) affidame��o

direoo dei staerviii e for�i�ure  ivi comprestai i staerviii di i�geg�eria e archi�eoura e l'aivi�à di

progeoaiio�e  di impor�o i�feriore a 140.000 euro  a�che stae�ia co�staul�aiio�e di più opera�ori

eco�omici  astastaicura�do  che  staia�o  stacelt staoggei i�  postastaestastao  di  docume��a�e  estaperie�ie

pregrestastae ido�ee all’estaecuiio�e delle presta�aiio�i co��raouali  a�che i�dividuat �ra gli istacrii i�

ele�chi o albi istat�uit dalla sta�aiio�e appal�a��e […];

 leAllegato I.1 al Decrteto Legislatvo 36/2023 che fefnisceo,E allearttcolo 3o,E codadaa 1o,E letterta f)o,E

leaffadaento firtetto codae “leaffadaento fel contrtatto senza una prtocefurta fi gartao,E nel qualeo,E

anche  nel  caso  fi  prtevio  intertpello  fi  pio  opertatorti  econodaicio,E  la  scelta  è  opertata

fiscrtezionaldaente falla  stazione appaltante o falleente concefenteo,E  nel  rtispetto fei  crtiterti

qualitatvi e quanttatvi fi cui allearttcolo 50o,E codadaa 1 letterte a) e b)o,E fel cofice e fei rtequisit

genertali o speciali prtevist fal daefesidao cofice”;

 leartt. 1 codadaa 450 fella L. 296/2006 seconfo cui le adadainistrtazioni pubbliche fi cui alleartt. 1

fel D.Lgs. 30 daartzo 2001o,E n. 165 pert gli acquist fi beni e sertvizi fi idaportto infertiorte alla soglia

fi  rtilievo  codaunitartio  sono  tenute  a  farte  rticortso  al  daertcato  elettrtonico  fella  pubblica

adadainistrtazioneo,E ovverto al sistedaa teledaatco daesso a fisposizione falla centrtale rtegionale fi

rtifertidaento pert lo svolgidaento felle rtelatve prtocefurte;

 leartt. 25 “Piattafortdae fi apprtovvigionadaento figitale” fel D.Lgs. 36/2023;

 leartt. 50 – “Prtocefurte pert leaffadaento” fel D.Lgs. 36/2023.

Rilevato che  a  parttrte  fal  01.01.2024o,E  così  codae prtevisto  falleartt.  225  fel  vigente  Cofice  fei

Contrtai Pubblici  (D.Lgs.  36/2023)  le  Stazioni  Appaltant e  gli  Ent concefento,E  pert  qualsiasi

prtocefurta fi affadaento fi lavortio,E sertvizi e fortniturte hanno leobbligo fi utlizzarte nuove daofalità

pert lo svolgidaento felle rtelatve garteo,E pert le quali  sartà necessartio farte rticortso a piattafortdae fi

apprtovvigionadaento  figitaleo,E  intertopertabili  e  certtfcateo,E  iscrtitte  nelleelenco  fi  cui  alleartt.  26o,E

codadaa  3  fel  Cofice  in  quanto  leacquisizione  fei  CIG  sartà  possibile  unicadaente  attrtavertso  le

daefesidae piattafortdae;

pagina 3



 Considerato che:

 il Ministerto felleEconodaia e felle Finanzeo,E avvalenfosi fi CONSIP S.p.a.o,E daette a fisposizione

felle Stazioni appaltant il Mertcato Elettrtonico felle Pubbliche Adadainistrtazioni (M.E.P.A.) sul

quale  si  può acquistarte  con ortfine firtetto fi  acquisto  (OfA)o,E  con trtattatva firtetta (TD)  o

daefiante  rtichiesta  fi  ofertta  (RfO)  /  Confrtonto  prteventvi  /  trtattatva  firtetta  /  Richiesta

feOfertta;

 la  piattafortdaa  Me.P.A.  fal  08/01/2024  rtisulta  afeguata  alla  supertiorte  nortdaatva  e  fi

conseguenza  consente  leacquisizione  fel  CIG  rtelatvo  alla  prtocefurta  infetta  attrtavertso  la

stessa.

Rilevato che la tpologia fel sertvizio rtichiesto rtisulta acquistabile sulla piattafortdaa teledaatca pert

gli acquist in rtete fella pubblica adadainistrtazione Me.P.A.o,E nelleadabito fella categortia  “SERVIZI –

Serviii di formaiio�e” – CPV 80500000-9 Sertvizi fi fortdaazione.

Stabilito pert quanto soprta fi prtoceferte alleaffadaento fel sertvizio fi fortdaazione obbligatortia in

daatertia fi Sicurtezza sui Luoghi fi lavortoo,E ex D.Lgs. 81/2008o,E pert i fipenfent neo assunt e pert

leaggiortnadaento fegli R.L.S. fella Città Metrtopolitana fi Palertdaoo,E con leisttuto felleaffadaento

firtettoo,E ai sensi felleartt. 50o,E codadaa 1o,E lett. b) fel D.Lgs 36/2023o,E fa espertirtsi trtadaite piattafortdaa

teledaatca Me.P.A.o,E prtevia consultazione fi un catalogo online fi prtofoio,E ofertt fa una plurtalità fi

fortnitortio,E con la possibilità fi sceglierte quelli daeglio rtisponfente alle nostrte esigenze daefiante la

genertazione fi ortfine firtetto feacquisto (OfA) con un opertatorte econodaico afertente al banfo fel

daertcato elettrtonico “SERVIZI – Serviii di formaiio�e” – CPV 80500000-9 Serviii di formaiio�e.

Ateso che ai sensi felleartt. 17 fel D.Lgs. 36/2023 prtidaa felleavvio felle prtocefurte fi affadaento

fei  contrtai pubblicio,E  le  stazioni  appaltanto,E  in  confortdaità  ai  prtoprti  ortfinadaento,E  fecrtetno  o

fetertdainino fi contrtartrteo,E infivifuanfo gli eledaent essenziali fel contrtatto e i crtiterti fi selezione

fegli opertatorti econodaici e felle ofertte.

Dato ato che ai sensi felleartt. 17 fel D.Lgs. 36/2023 e felleartt. 192 fel D.Lgs. 267/2000:

 il  fne che si intenfe pertseguirte con il prtesente contrtatto è quello fi acquisirte il  sertvizio fi

fortdaazione obbligatortia in daatertia fi Sicurtezza sui Luoghi fi lavortoo,E ex D.Lgs. 81/2008o,E pert il

pertsonale  neo  assunto  e  pert  l'aggiortnadaento  fegli  R.L.S.  fella  Città  Metrtopolitana  fi

Palertdao;

 leoggetto fel contrtatto è leaffadaento fel sertvizio pert leespletadaento fel cortso fi fortdaazione

obbligatortia in daatertia fi Sicurtezza sui Luoghi fi lavortoo,E ex D.Lgs. 81/2008o,E pert il pertsonale neo

assunto e pert leaggiortnadaento fegli R.L.S. fella Città Metrtopolitana fi Palertdao;

 la scelta fel contrtaente è efettuata daefiante affadaento firtetto ai sensi felleartt. 50 codadaa 1

letterta b) fel D.Lgs. 36/2023 facenfo rticortso af un Ortfine firtetto fi Acquisto (OfA) con un

opertatorte econodaico afertente al banfo qualifcato pert la categortia “Serviii di formaiio�e” –

afertente al banfo: “SERVIZI – Sertvizi fi fortdaazione”;

 le clausole essenziali sono le confizioni feacquisto inficate in sefe fi Ortfine firtetto fi acquisto

(OfA) sul M.E.PA.;

 la fortdaa fel  contrtatto è la scrtitturta prtivata (fata fallo scadabio fi  focudaent fi ofertta ef

accettazione  sottoscrtii con  frtdaa  figitale  trta  fortnitorte  e  soggetto  aggiuficatorte  sulla

pagina 4



piattafortdaa Me.P.A.)o,E  daentrte le clausole essenziali  fel  contrtatto sono quelle  inficate nelle

Confizioni Genertali fi Contrtatto applicabili ai beni / sertvizi ofertt e falle confizioni parttcolarti

fi contrtatto prtefisposte fal Punto Ortfinante ef inviate al fortnitorte falla Stazione Appaltante;

 leAdadainistrtazione  Contrtaente  può  rtisertvartsi  il  firtitto  fi  non  prtoceferte  con  alcuna

aggiuficazione con prtoprtia insinfacabile fecisione.

Ateso  che la  prtocefurta  fi  affadaento  infivifuata  rtisulta  in  linea  con  i  prtincipi  fi  non

fiscrtidainazioneo,E  partità  fi  trtattadaento  e  prtoportzionalità  nonché  fi  trtaspartenza  fisciplinat fal

Cofice fei Contrtai Pubblici (D.Lgs. 36/2023).

Dato ato che rtiguartfoo,E alleesigenza fi acquisizione fel sertvizio in oggettoo,E fi avert prtovvefuto:

 a visionarte le ofertte prtesent nel catalogo fel Me.P.A. sul sito www.acquistnrtetepa.it  ;  

 af infivifuarteo,E  sulla base felle  prtefette valutazioni  e  sulla  base felle  infagini  fi  daertcato

confotteo,E leopertatorte econodaico  OMNIA CONSULTING S.R.L.,  con sefe legale in Palertdao –

90145 – in Via Leonartfo fa Vinci n. 65 – P.IVA 05635640823 – afertente al banfo fel daertcato

elettrtonico  “SERVIZI –  Serviii di formaiio�e” – CPV 80500000-9 Serviii di formaiio�e  con il

quale avviarte leOrtfine firtetto fi Acquisto (OfA) trtadaite piattafortdaa teledaatca Me.P.A. pert

leaffadaento fel sertvizio fi che trtattasi;

 alleinfivifuazione  fella  schefa  prtofotto  Fortdaazione  in  daatertia  fi  Sicurtezza  sui  Luoghi  fi

lavortoo,E ex D.lgs. 81/2008 fella OMNIA CONSULTING S.R.L. contenente leofertta econodaica pert

il  staerviiio di formaiio�e obbliga�oria i� ma�eria di  Sicureiia staui  Luoghi di  lavoro  ex D.Lgsta.

81/2008  per  il  perstao�ale  �eo  astastau��o  e  per  l'aggior�ame��o  degli  R.L.S.  della  Cioà

Me�ropoli�a�a di Palermo  pert leidaportto fi € 9.000,00 esente IVAo,E ai sensi felleartt.10 fel DPR

633/72;

 alla genertazione felleOrdine dirett di Acquistt (OfA) Numert Prtcedura 824198 – Id Ordine

8129096 pert leaffadaento fel sertvizio fi fortdaazione obbligatortia in daatertia fi Sicurtezza sui

Luoghi fi lavortoo,E ex D.Lgs. 81/2008o,E pert il  pertsonale neo assunto e pert l'aggiortnadaento

fegli R.L.S. fella Città Metrtopolitana fi Palertdaoo,E con la società OMNIA CONSULTING S.R.L.,

con sefe legale in Palertdao – 90145 – in Via Leonartfo fa Vinci n. 65 – P.IVA 05635640823  – pert

un idaportto codaplessivo parti af € 9.000,00 esente IVAo,E ai sensi felleartt.10 fel DPR 633/72o,E

giusto rtichiadao felleartt.14 codadaa 10 fella L537/93 fi legge.

Considerato chei

 leofertta infivifuata sul Me.P.A. si prtesenta in linea con la strtutturta fel daertcato;

 il  prtezzo fi  affadaento firtetto fel  sertvizio  in  oggetto può rtitenertsi  congrtuo sulla  base fi

specifca valutazione estdaatva opertata a curta fel Responsabile Unico fel Prtogetto.

Dato ato che in  allegato  alleOrtfine firtetto fi  Acquisto  (OfA)  Nudaerto Prtocefurta 824198 – If

Ortfine 8129096  sono stat rtichiest alla fitta i seguent daofelli fi fichiartazioneo,E appositadaente

prtefispost fa questa Dirtezione:

o fichiartazione rtelatva al cofice fi codaporttadaento intertno (Mof. all “A”);

o fichiartazione rtelatva alla trtacciabilità fei fussi fnanziarti (Mof. all “B”);

o fichiartazione fi autotutela fi cui alla “intesa pert la legalità” (Mof.”C”);

pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


o fichiartazione sosttutvao,E rtesa ai sensi fegli arttt. 46 e 47 fel D.P.R. 445/2000.

Visti

 il  DURC attestante  la  rtegolartità  contrtibutva fella  fitta OMNIA Ctnsultnn s.r.l..o,E rtilasciato

falleINAIL in fata 22/08/2024 con prtot_INAIL_45100457 e con valifità fno al 20/12/2024;

 il  focudaento  fi  visurta  cadaertale  estrtatto  fal  rtegistrto  Idaprtese  –  Artchivio  Ufciale  felle

C.C.I.A.A.  n.  T578244992  fel  21/10/2024 che  attesta  ai  sensi  fella  nortdaatva  vigente  in

daatertiao,E che pert la fitta OMNIA Consultng s.rt.l.o,E nel Registrto felle Idaprtese non rtisulta iscrtitta

alcuna prtocefurta concortsuale in cortso o prtegrtessa;

 

Ateso che sulla base fel rtuolo che le nortdae affano a Consip in qualità fi gestorte fel Me.P.A.o,E i

rtequisit genertali  sono  già  vertifcat fallo  stesso  in  fase  fi  abilitazione  ef  aggiortnadaento  fei

fortnitortio,E daa rtesta in capo alla stazione appaltante la vertifca fel possesso fei rtequisit genertali

qualorta il soggetto aggiuficatartio non rtientrti trta gli opertatorti econodaici vertifcat a cadapione ai

sensi fel codadaa 6 – bis felleartt. 36 fel vigente cofice fei contrtai.

Dato ato che:

 pert il prtesente affadaentoo,E ai fni fi quanto fisposto falleartt. 3 fella legge 136/2010 sulla

trtacciabilità  fei  fussi  fnanziartio,E  è  stato  attrtibuitoo,E  falleAutortità  Nazionale  Antcortrtuzione

(ANAC)o,E il seguente cofice ifentfcatvo fi garta CIGi B3EABAFC45;

 la sodadaa necessartia pert leaffadaento fel sertvizio fi che trtattasio,E trtova copertturta fnanziartia al

cap. 199302/1 con la fizione “stapestae per aivi�à formatve” – fel Bilancio fi Prtevisione 2024 –

2026o,E esertcizio fnanziartio 2024;

 ai sensi felleartt. 183 codadaa 8 fel D.L.gs 267/2000o,E il prtogrtadadaa fei conseguent pagadaent

rtisulta esserte codapatbile con rtelatvi stanziadaent fi cassa e con le rtegole fel patto fi stabilità

intertno;

 gli  idapegni  fi  spesa  fertivant fal  prtocefidaento  sono  codapatbili  con  il  prtogrtadadaa  fei

conseguent pagadaento,E  con  i  rtelatvi  stanziadaent in  bilancio  e  con  le  rtegole  fi  fnanza

pubblica.

Verificata leifoneità fel prtesente atto a pertseguirte gli intertessi genertali felleazione adadainistrtatva

e la confortdaità a leggio,E statuto e rtegoladaent.

Dato ato cheo,E pert il prtesente prtovvefidaento sono stat rtispettat i tedapi prtocefidaentali e non

sono state rtiscontrtate anodaalie.

Accertata, ai fni fel contrtollo prteventvo fi rtegolartità adadainistrtatva – contabile fi cui allearttcolo

147 bis codadaa 1o,E fel D.Lgs n. 267/2000o,E la rtegolartità tecnica fel prtesente prtovvefidaento in ortfine

alla rtegolartità legiidaa e cortrtettezza felleazione adadainistrtatvao,E  il  cui  parterte favortevole è rteso

unitadaente alla sottoscrtizione fel prtesente prtovvefidaento.

Visto leartt.  1o,E  codadaa  59  fella  legge  190/2012  rtecante  “Disposizioni  pert  la  prtevenzione  e  la

rteprtessione fella cortrtuzione e felleillegalità nella pubblica adadainistrtazione”.

Visto leartt. 107 fel D.lgs. 267/2000 “Funzioni e rtesponsabilità fella firtigenza”.

Dato  ato che  pert  il  prtocefidaento fi  che  trtattasi  non  sussistono in  capo  al  Responsabile  fel

Prtocefidaento e fel Dirtigente fella Dirtezione codapetente eledaent rticonfucibili alla faispecie fel

pagina 6



conftto fi intertessio,E ex artt. 6 bis fella L. n. 241/1990 codae intrtofotto falleartt. 1 codadaa 41 fella L.

n.  190/2012  e  codae  contedaplato  fal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regoladaento  rtecante  cofice  ii

codaporttadaento fei fipenfent pubblicio,E a nortdaa fellearttcolo 54 fel fecrteto legislatvo 30 daartzo

2001o,E  n.  165)o,E  nonché  fal  vigente  Piano  Trtiennale  fi  Prtevenzione  fella  Cortrtuzione  e  pert  la

Trtaspartenza apprtovato fa questa Adadainistrtazione con Decrteto fel Sinfaco Metrtopolitano.

Visto il D.Lgs. 36/2023.

Viste le Linee Guifa Anac n. 4 pert le prtocefurte sotto soglia.

Visto il prtincipio contabile fnanziartio applicato alla codapetenza fnanziartia (allegato 4/2 fel D.Lgs.

n. 118/2011 e ss.dada.ii.).

Visto leartt. 3 fella legge 136/2010o,E in daatertia fi trtacciabilità fei fussi fnanziarti.

Visto il Regoladaento fi contabilità fi questo Ente.

Vista la  feliberta  fel  Codadaissartio  af  acta  in  sosttuzione  fel  Sinfaco  Metrtopolitano  n.  3  fel

22.01.2024 è stato apprtovato il Docudaento Unico fi Prtogrtadadaazione (DUP) 2024/2026.

Vista la  Deliberta  fella  Confertenza  Metrtopolitana  n.  2  fel  06/02/2024  con  la  quale  è  stato

apprtovato il “Bila�cio di Previstaio�e 2024/2026” e rtelatvi allegat.

Visto il Decrteto fel Sinfaco Metrtopolitano n.14 fel 14/02/2024 con il quale è stato apprtovato il

Piano  Esecutvo  fi  gestone  (PEG)  2024/2026o,E  rtelatvo  alleassegnazione  af  ogni  Dirtezione  fei

Capitoli fi Entrtata e fi Spesa.

Vista la felibertazione fella Confertenza Metrtopolitana n. 5 fel 28/07/2023 con la quale è stato

apprtovato il “Renficonto fi Gestone 2022”.

Vista la Legge n. 241 fel 07/08/1990.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000o,E codae daofifcato ef integrtato fal D.Lgs. n. 126/2014.

Visto leartt. 183 fel D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.dada.ii..

Visto lo Statuto felleEnte.

Visto il Regoladaento fi Ortganizzazione fegli ufci e fei sertvizi afottato con Decrteto fel Sinfaco

Metrtopolitano n. 215 fel 14/11/2019o,E aggiortnato con Decrtet n. 73 fel 18/05/2021 e n. 138 fel

05/07/2022.

Visto leO.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE  

Pert le daotvazioni in prtedaessa esprtesse:

1. DI APPROVARE leOrtfine  firtetto fi  Acquisto (OfA)  Nudaerto Prtocefurta  824198  –  If  Ortfine

8129096  genertato  sul  porttale  elettrtonico  fella  Pubblica  Adadainistrtazione  (Me.P.A.)

www.acquistnrtetepa.it e  gli  allegat daofelli  fi  fichiartazione rtelatvi:  al  cofice  fi

codaporttadaento intertno (Mof. all  “A”);  alla  trtacciabilità  fei  fussi  fnanziarti  (Mof. all  “B”);

autotutela fi cui alla “intesa pert la legalità” (Mof. “C”) fichiartazione sosttutvao,E rtesa ai sensi

fegli  arttt.  46 e 47 fel  D.P.R.  445/2000 (Mof. “D”)o,E  prtefispost fa questa Dirtezione e che

costtuiscono partte  integrtante  fella  prtocefurta  feacquistoo,E  pert  leaffadaento fel  sertvizio  fi

formaiio�e obbliga�oria i� ma�eria di Sicureiia staui Luoghi di lavoro  ex D.Lgsta. 81/2008  per il

pagina 7

http://www.acquistinretepa.it/


perstao�ale  �eo  astastau��o  e  per  l'aggior�ame��o  degli  R.L.S.  della  Cioà  Me�ropoli�a�a  di

Palermo.

2. DI PROCEDERE alleaffadaento fel sertvizio fi formaiio�e obbliga�oria i� ma�eria di Sicureiia

staui Luoghi di lavoro  ex D.Lgsta. 81/2008  per il perstao�ale  �eo astastau��o e per l'aggior�ame��o

degli R.L.S. della Cioà Me�ropoli�a�a di Palermo  trtadaite prtocefurta firtetta (OfA) Nudaerto

Prtocefurta 824198 – If Ortfine 8129096o,E ai sensi felleartt. 50o,E c. 1 lett. b) fel D.Lgs. 36/2023 sul

daertcato elettrtonico fella Pubblica Adadainistrtazione Me.P.A..

3. DI AFFIDARE alleopertatorte econodaico: OMNIA Consultnn s.r.l.o,E con sefe legale in Palertdao –

90145  –  in  Via  Leonartfo  fa  Vinci  n.  65  –  P.IVA  05635640823o,E  il  staerviiio  di  formaiio�e

obbliga�oria i� ma�eria di Sicureiia staui Luoghi di lavoro  ex D.Lgsta. 81/2008 per il perstao�ale

�eo astastau��o e per l'aggior�ame��o degli R.L.S. della Cioà Me�ropoli�a�a di Palermoo,E pert un

idaportto totale fi € 9.000,00 esente IVA ai sensi felleartt. 10 fel D.P.R. 663/72.

4. DI IMPEGNAREo,E  nel rtispetto felle daofalità prteviste fal prtincipio applicato fella contabilità

fnanziartia fi cui alleallegato n. 4.2 fel Decrteto Legislatvo 23 giugno 2011o,E n. 118 e successive

daofifcazionio,E obbligazione giurtificadaente pertfezionatao,E alleesertcizio in cui la stessa è esigibileo,E

a  favorte  fella  fitta OMNIA  Consultnn S.r.l.o,E  al  capitolo  119302/1 (conto  fnanziartio

U.01.03.02.04.004  fenodainato  “spese  pert  aività  fortdaatve”  fel  bilancio  2024/2026  –

annualità 2024o,E la sodadaa codaplessiva fi € 9.000,00.

5. DI  DEFINIRE  la  prtocefurta  fi  affadaento  felleOrtfine  firtetto  fi  acquisto  (OfA)  Nudaerto

Prtocefurta 824198 – If Ortfine 8129096 sul porttale Me.P.A.

6. DI DARE ATTO  che al  fne fi  assicurtarte  la  trtacciabilità  fei  daovidaent fnanziarti  rtelatvi  a

rtapportt contrtattuali in adabito pubblicoo,E al prtesente affadaento è stato attrtibuito il seguente

Cofice Ifentfcatvo Garta: CIG: B3EABAFC45.

7. DI  DEMANDARE  a  successivo  atto  leafozione  fel  prtovvefidaento  fi  liquifazioneo,E  prtevia

conclusione felle aività fortdaatve fi che trtattasi ef acquisizione fella fatturta elettrtonicao,E fa

partte  fella  società  OMNIA Consultnn S.r.l.o,E  intestata  alla  Città Metrtopolitana fi  Palertdaoo,E

esente ivao,E ai sensi felleartt.10 fel D.P.R. 633/72o,E giusto rtichiadao felleartt.14 codadaa 10 fella

L537/93.

8. DI DARE ATTO  cheo,E ai sensi fel codadaa 8 felleartt. 183 fel D.Lgs. n. 267/2000 e s.da.i. – TUELo,E il

prtogrtadadaa  fei  conseguent pagadaent felleidapegno  fi  spesa  fi  cui  al  prtesente

prtovvefidaento è codapatbile con i rtelatvi stanziadaent fi cassa fel bilancio e con le rtegole fi

fnanza  pubblica  in  daatertia  fi  “parteggio  fi  bilancio”o,E  prteviste  fella  Legge  n.  232/2016  e

successive daofifche.

9. DI  TRASMETTERE il  prtesente  prtovvefidaento  alla  Dirtezione  Ragionertia  Genertaleo,E  pert  gli

afedapidaent fi codapetenza.

                                                               Il Responsabile del Procedimento                 

                                                                    Sig.ra Maria Carmela Spalla  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice

pagina 8



dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 9



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO E SERVIZI GENERALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4570 del 22/10/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Affiamento,  af  sensf  iell'art.  50  comma  1  lettera  b)  iel  coifce
appaltf (D.lgs 36/2023), a segufto if Orifne ifretto if Acqufsto - sul Mercato
iella  Pubblfca  Ammfnfstrazfone  (M.E.P.A.),  iel  servfzfo  if  formazfone  fn
materfa  if  Sfcurezza  suf  Luoghf  if  lavoro,  ex  D.Lgs.  81/2008.  CIG:
B3EABAFC45 Decfsfone a contrarre - Affiamento iel servfzfo - Impegno if
spesa

VISTO: sf attesta la regolarftà contabfle e la copertura fnanzfarfa iella spesa
af sensf iell’art. 183, comma 7, iel D.Lgs. n.267 iel 18/08/2000. Tenuto conto
ielle valutazfonf tecnfco-ammfnfstratfve iel Dfrfgente.

Palermo, 23/10/2024

PROG: 3355/2024
SOGG: 60295
OGSPE: 1357/2024
IMP: 4521/2024

 Il Ragfonfere Generale 
Dott. Massfmo Bonomo

Documento proiotto fn orfgfnale fnformatfco e frmato ifgftalmente af sensf iell'artfcolo 20
iel Decreto legfslatfvo n.82/2005 e successfve moiffcazfonf ei fntegrazfonf,recante : 'Coifce
iell'Ammfnfstrazfone Dfgftale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4570 del 22/10/2024
Protocollo N. 85127/2024 del 23/10/2024

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


